



Warszawa, 5 sierpnia 2008 r.

RZECZPOSPOLITA POLSKA
Rzecznik Praw Obywatelskich

Janusz KOCHANOWSKI

RPO-R-072-20/08

00-090 Warszawa Tel. centr. 0-22 551 77 00
Al. Solidarności 77 Fax 0-22 827 64 53

Pan

Ric Todd

Ambasador Wielkiej Brytanii
i Irlandii Północnej w Polsce

Al. Róż 1

00-556 Warszawa

Szanowny Panie Ambasadore,

Kiedy Giles Coren w artykule „Dwie fale emigracji, Polacy rozdzieleni”, który ukazał się w „The Times” 26 lipca, napisał cieszące się już złą sławą zdanie: *„My Cohenowie jesteście tu teraz, ponieważ przodkowie Polaków powracających obecnie do ojczyzny mieli w zwyczaju w czasie Wielkanocy zabawę w zamykanie Żydów w synagodze i podpalanie jej”*, odczułem prawdziwy niesmak z powodu tej mieszanki nienawiści i ignorancji felietonisty. Będąc wielbicielem kultury i cywilizacji brytyjskiej trudno mi zrozumieć, że pozwolono sobie na tak obraźliwe i niesprawiedliwe nadużycie wolności słowa.

Moje obowiązki konstytucyjne jako Rzecznika Praw Obywatelskich Rzeczypospolitej Polskiej skłaniają mnie do zajęcia jasnego i oficjalnego stanowiska wobec tej brutalnej, mylnej, nieprawdziwej i niesprawiedliwej napaści na obywateli mojego kraju. Kontekst oraz ranga gazety, która opublikowała artykuł pana Corena, mogą wskazywać na niezwykle niebezpieczną tendencję tworzenia postawy ksenofobii i nienawiści wobec Polaków, których sytuacja jako emigrantów zarobkowych w wielu krajach, włączając w to Wielką Brytanię, mieści się w kręgu mojego szczególnego zainteresowania jako ombudsmana. Sprawa staje się jeszcze bardziej delikatna z powodu jej wymiaru europejskiego oraz zaangażowania Unii Europejskiej w walkę z rasizmem i ksenofobią na europejskim rynku pracy.

Zanim jakiegokolwiek dalsze, oficjalne kroki zostaną podjęte, chciałbym usłyszeć jaka jest Pańska opinia na temat wyżej wymienionej publikacji oraz czy i jakie działania zostały przedsięwzięte, aby zapobiec takim aktom agresji słownej przeciwko mojemu krajowi i jego obywatelom w przyszłości.

Łączę wyrazy szacunku

Janusz Kochanowski